Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 06/04/2023

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 14:10h, reuniram-se de forma presencial na Sala do
Coworking Prédio 61h, sob a coordenação do Prof. Daniel Pinheiro Bernardon, Pró-Reitor da PROINOVA, o
Conselho Superior da referida PROINOVA, tendo como pauta o seguinte item: 1) Apreciação dos Projetos
Estratégicos, com os representantes do conselho: Prof. Luciano Schuch (Reitor da UFSM - Presidente do
Conselho); Prof. Daniel Pinheiro Bernardon (Pró-Reitor de Inovação e Empreendedorismo); Prof. Tiago Bandeira
Marchesan (Representante das Unidades de Ensino da UFSM); Profa. Cristina Wayne Nogueira (Representante
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa); Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch (Representante da
Pró-Reitoria de Graduação); Prof. Flavi Ferreira Lisboa Filho (Representante da Pró-Reitoria de Extensão); Prof.
Rafael Lazzari (Representante da Pró-Reitoria de Planejamento); Prof. Alencar Machado (Representante dos
docentes da UFSM); Profa. Marta Olivia Rovedder De Oliveira (Representante Suplente); Prof. Leandro Michels
(Servidor Docente da UFSM); Anderson Cardozo Paim (Representante Suplente); Maria Daniele dos Santos
Dutra (Representante da Reitoria da UFSM); Fernando Pires Barbosa (Representante Suplente); Prof. Bráulio
Otomar Caron (Representante das Unidades de Ensino da UFSM); Profa. Marta Von Ende (Representante das
Unidades de Ensino da UFSM); Paulo Costabeber. PAUTA 1) Apreciação dos Projetos Estratégicos: Prof.
Daniel Pinheiro Bernardon iniciou a pauta falando sobre a metodologia e ferramentas para apresentação dos
projetos para aplicação dos recursos, deliberados nas reuniões anteriores, também ressaltando a sinergia e as
interlocuções percebidas entre as áreas estratégicas e com parcerias externas, como Prefeitura Municipal de
Santa Maria e SEBRAE. Ele ainda explicou sobre a quantidade de pessoas presentes nesta reunião,
esclarecendo que há a presença de convidados envolvidos nos projetos a serem apresentados, mas o direito a
voto é apenas aos que constituem o Conselho Superior da PROINOVA/UFSM. Para tanto, apresentou a
PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 555, DE 08 DE MARÇO DE 2023 e leu o nome dos membros que compõem
o referido conselho e reforçou a origem do recurso da política da inovação que está sendo deliberado na reunião,
citando a RESOLUÇÃO UFSM N. 044, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021, que aprovou e rege a Política de
Inovação da UFSM. Por fim, reforçou sobre a sustentabilidade da política que precisa ser um círculo virtuoso e
demonstrou a contribuição dos projetos nas taxas da UFSM, que originaram os recursos aplicados na política de
inovação, reforçando a necessidade da sustentabilidade deste recurso provir de vários projetos pois quando
analisamos os projetos 2022/2023 percebemos que o projeto das vacinas possui a majoridade, necessitando que
não tenhamos a dependência de projetos grandes específicos. Por fim, Prof. Daniel Pinheiro Bernardon finalizou
o reforço das informações julgadas pertinentes apresentando o modelo canvas a ser utilizado nas apresentações
dos projetos estratégicos, ferramenta escolhida por este conselho superior em reunião anterior. Para dar início a
primeira rodada de apresentações, citou que o número de projetos encaminhados totalizou 19 projetos e
questionou aos membros do conselho sobre a votação ser realizada em blocos, após serem apresentados todos
os projetos de cada área estratégica, invés de cada projeto individualmente após a respectiva apresentação,
sendo aprovada esta sistemática de votação. Após questionamento de Marquezan e Marta questionarem acerca
de se as propostas ultrapassaram os valores limite de cada área estratégica, Prof. Daniel Pinheiro Bernardon
esclareceu que mesmo se aprovados todos os projetos trazidos à apreciação não ocorre de os valores
ultrapassarem. Prof. Flavi Ferreira Lisboa Filho iniciou a apresentação dos projetos atrelados a extensão.
PROJETO 1) Inserção Social na Pós-Graduação, com PRGP- total de R$ 80.000, sendo R$ 40.000 dos
recursos da extensão e R$ 40.000 dos recursos da pesquisa: Prof. Flavi convidou a Profa. Cristina Wayne
Nogueira para apresentar em conjunto este projeto, visto que envolve uma parceria entre áreas estratégicas.
Reitor comentou da importância de projetos que pulverizam os recursos e levarão a novos projetos. PROJETO
2) distrito criativo centro-gare 2023, com a INOVAÇÃO - total de R$ 100.000, sendo R$ 50.000 dos
recursos da extensão e R$ 50.000 dos recursos da inovação: apresentado pela Isi da PRE e Profa. Carmen
Brum Rosa. PROJETO 3) Programa de Formação em Inovação Social - total R$ 60.000, sendo R$ 60.000

1

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 06/04/2023

dos recursos da extensão: apresentado pelo Victor de Carli Lopes da PRE. Prof. Tiago Bandeira Marchesan
apontou acerca do programa . Prof. Leandro Michels apontou para reflexão a necessidade de os recursos
serem aplicados para potencializar novos projetos e a não pulverização para trazer resultados. Prof. Flavi
retomou a apresentação e elencando que inclusive o próximo projeto traz esse círculo virtuoso, injetando
recursos no sistema. PROJETO 4) Patrimônio cultural e criatividade - total R$ 50.000, sendo R$ 50.000 dos
recursos da extensão: apresentado pelo Prof. Flavi. Reitor citou ter recurso para fomentar ações que podem
ser trazidas para utilização do recurso, políticas para fomentar demandas e não fazer o que já está previsto e
usou o exemplo dos laboratórios do inmetro que querem se credenciar, ideias que tem de ser pensadas, para
deixar um recurso para ser destinado conforme demanda da academia ao ser divulgado ou recurso para startups
quando iniciarem receberem um fundo e terminou sua fala parabenizando a integração de áreas percebida nas
propostas apresentadas até o momento. PROJETO 5) missões estratégicas da Internacionalização da
extensão - total R$ 40.000, sendo R$ 10.000 dos recursos da extensão, R$ 10.000 dos recursos da
inovação, R$ 10.000 dos recursos da pesquisa e R$ 10.000 dos recursos do internacional: apresentado
pelo Prof. Júlio César Cossio Rodriguez, da SAI. Prof. Daniel colocou a votação os projetos trazidos pela
Extensão - total R$ 210.000, aprovados por unanimidade. Foi passado aos projetos de inovação. PROJETO 6)
Modelos de Negócios para Laboratórios / Grupos de Pesquisa, em parceria com a FDMS- total de R$
40.000, sendo R$ 20.000 dos recursos da inovação e R$ 20.000 dos recursos dos externos: Daniel Luís
Arenhardt da PRINOVA apresentou. PROJETO 7) Sistema de Gestão de Projetos - total de R$ 30.000, sendo
R$ 30.000 recursos da inovação: apresentados pela Lovaina Aparecida Batista Ribeiro Menin e Ives Gallon.
PROJETO 8) Sala Inovadora nos Campi Fora da Sede - total de R$ 50.000, sendo R$ 50.000 dos recursos
da inovação: apresentado pelo Prof. Braulio Otomar Caron e pela Profa. Carmen Brum Rosa. Prof. Daniel
Pinheiro Bernardon colocou em votação os projetos trazidos pela Inovação - total R$ 200.000, aprovados por
unanimidade. Passou a gestão e fomento, PROJETO 9) Equipe de Especialistas para Fomentos e Incentivos
(Lei do Bem)- total R$ 84.000, sendo R$ 84.000 dos recursos da gestão/fomento: apresentado pelo Prof.
Daniel Pinheiro Bernardon. PROJETO 10) Equipe da Gestão do Programa da Política de Inovação - total R$
96.000, sendo R$ 96.000 dos recursos da gestão/fomento: apresentado pelo Prof. Daniel Pinheiro
Bernardon. Prof. Daniel colocou a votação os projetos trazidos pela gestão e fomento - total R$ 180.000,
aprovados por unanimidade. Passou para internacionalização, PROJETO 11) Ampliação do Português como
Língua Estrangeira na UFSM- total de R$ 72.000, sendo R$ 72.000 recursos do internacional: apresentado
pelo Prof. Paulo Bayard Dias. O Prof. Leandro Michels comentou da sua experiência em orientar um aluno
aitiano, reforçando também o ambiente necessário para receber estrangeiros, não apenas na academia, mas
locais como o comércio local com projetos de extensão para apoiar o idioma estrangeiro. Paulo de Tarso
Costabeber comentou uma situação vivida que reforça essa necessidade, de um chines que aprendeu portugues
e que isso é uma tendência, visto a relação da Ásia com o Brasil principalmente no agronegócio. PROJETO 12)
Preparação de Empresários para Inserção Internacional - total R$ 27.000, sendo R4 10.000 recurso do
internacional, R$ 10.800 recurso do parque e R$ 6.200 recurso do externo, com participação do SEBRAE,
prefeituras e empresas: apresentado pelo Prof. Paulo Bayard Dias com o Prof. Júlio César Cossio Rodriguez.
PROJETO 13) Missões Estratégicas de Internacionalização da UFSM - total de R$ 40.000, sendo R$ 40.000
recurso do internacional: apresentado pelo Prof. Paulo Bayard Dias. PROJETO 14) Programa para
Internacionalização da UFSM - total de R$ 78.000, sendo R$ 78.000 recurso do internacional: apresentado
pelo Prof. Paulo Bayard Dias. O Prof. Leandro Michels comentou sobre os contratos internacionais e
necessidade de algum projeto que apoia principalmente a questão do inglês. Prof. Daniel colocou a votação os
projetos trazidos pelo internacional - total R$ 250.000, aprovados por unanimidade. Passou para o parque,
PROJETO 15) Ambiente Maker- total R$ 252.000, sendo R$ 40.000 recurso do ensino, R$ 40.000 recurso
da extensão, R$ 40.000 recurso da inovação, R$ 42.000 recurso do parque, R$ 90.000 recurso do externo,

2

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 06/04/2023

com participação da prefeitura e empresas: apresentado pela Maria Daniele dos Santos Dutra. O Prof. Hélio
Leães Hey ressaltou o encontro com os ambientes do parque é o único no Brasil. PROJETO 16) Softlanding-
total de R$ 150.000, sendo R$ 40.000 recurso do internacional, R$ 40.000 recurso do parque e R$ 70.000
recurso do externo, com participação do SEBRAE, da prefeitura e empresas: apresentado pela Maria
Daniele dos Santos Dutra. PROJETO 17) Teses em Negócios (Deep Techs) - total de R$ 80.000, sendo R$
40.000 recurso da pesquisa e R$ 40.000 recurso do parque: apresentado pela Maria Daniele dos Santos
Dutra. PROJETO 18) Pré Incubadora nos Campi Fora da Sede- total R$ 65.000, sendo R$ 45.000 recurso
do parque e R$ 20.000 recurso do externo, com participação do SEBRAE: apresentado pelo Anderson
Cardozo Paim. PROJETO 19) Revitalização Parque (Pórtico)- total de R$ 72.200, sendo R$ 72.200 recurso
do parque. Prof. Daniel reforçou a necessidade desta revitalização para a atratividade do parque, e colocou para
votação os projetos trazidos pelo PICT/UFSM Parque Inovatec - total R$ 250.000, aprovados por unanimidade.
O Prof. Daniel Bernardon agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião às quatro e meia. Em
seguida eu Juliani Karsten Alves (Contadora), lavrei a presente ata, que vai para assinatura dos senhores
presentes à reunião.

3

Ata de reunião de conselho (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata_Conselho_Superior_PROINOVA_20230406.doc
x.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.056428/2023-54
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIEL PINHEIRO BERNARDON (Pró-Reitor(a))
01.28.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - PROINOVA

18/04/2023 16:52:34

CRISTINA WAYNE NOGUEIRA (Pró-Reitor(a))
01.09.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP

19/04/2023 10:57:08

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

19/04/2023 11:07:14

ALENCAR MACHADO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

19/04/2023 11:28:15

MARIA DANIELE DOS SANTOS DUTRA (Gerente)
01.28.03.00.0.0 - PARQUE DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA UFSM - PICT-UFSM

19/04/2023 11:43:52

LEANDRO MICHELS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.54.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA - DPEE

19/04/2023 12:00:48

PAULO DE TARSO COSTABEBER (Pessoa Física)
Usuário Externo (342.***.***-**)

19/04/2023 15:18:49

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN (Diretor(a) de Centro)
07.00.00.00.0.0 - CENTRO DE TECNOLOGIA - CT

19/04/2023 15:30:25

LUCIANO SCHUCH (Reitor(a) da UFSM)
00.00.00.00.0.0 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

19/04/2023 15:37:19

RAFAEL LAZZARI (Pró-Reitor(a))
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

19/04/2023 16:16:28

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

20/04/2023 09:37:52

Ata de reunião de conselho (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata_Conselho_Superior_PROINOVA_20230406.doc
x.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.056428/2023-54
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 2649211

Código CRC: 88881062

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2649211&crc=88881062
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2649211&crc=88881062
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2649211&crc=88881062